
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
  

 

PPGFIL– 2º Andar – Sala 2.06 – Campus Dom Bosco / UFSJ - Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João del-Rei/MG –  

CEP 36.301-160 –   Tel.: (32) 3379-5193- e-mail: ppgfil@ufsj.edu.br- url: https://ufsj.edu.br/ppgfil/ 

 

 

RESOLUÇÃO 02/2020, de 30 de outubro de 2020 

 

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da UFSJ, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, e visando dispor sobre os critérios para a requisição dos serviços de revisão/tradução de 

publicação pelos docentes do Programa, RESOLVE: 

 

Art. 1. Poderão fazer a requisição dos serviços de revisão/tradução de livros, artigos acadêmicos, capítulos 

de livros, resenhas e documentos membros docentes permanentes e colaboradores devidamente 

credenciados nesse Programa bem como discentes devidamente matriculados. 

 

Art. 2. A requisição do serviço deverá ser analisada e aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia da UFSJ. Esta análise levará em conta o mérito acadêmico da requisição, bem como 

a sua pertinência para a promoção do Programa. A avaliação também será feita com base na disponibilidade 

de recursos.  

 

Art. 3. Será exigido do requerente, para avaliação do Colegiado, o formulário devidamente preenchido (vide 

Anexo), o texto completo a ser submetido em português ou em outra língua, o título do periódico visado ou 

da editora, e o(s) orçamento(s) do trabalho de revisão e/ou tradução. 

 

Art. 4. Uma vez analisada e aprovada a requisição, o recurso deverá ser gasto no prazo determinado e de 

acordo com a rubrica vigente.  

 

Art. 5. Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 

UFSJ. 

 

Art. 6. Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia da UFSJ. 

 

 

 

 

 

_______________________________________  

Prof. Dr. Gustavo Leal Toledo 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

Universidade Federal de São João del-Rei 
 

 

 

Resolução aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da UFSJ em 30/10/2020. 

 

 

 

 

mailto:ppgfil@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/ppgfil/


 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
  

 

PPGFIL– 2º Andar – Sala 2.06 – Campus Dom Bosco / UFSJ - Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João del-Rei/MG –  

CEP 36.301-160 –   Tel.: (32) 3379-5193- e-mail: ppgfil@ufsj.edu.br- url: https://ufsj.edu.br/ppgfil/ 

ANEXO 

Ficha de solicitação de serviços de tradução/revisão 

(conforme Resolução 02/2020 de 30 de outubro de 2020 do PPGFIL/UFSJ) 

Nome completo do solicitante:  

 

Vínculo institucional: Docente Permanente ☐   Docente Colaborador ☐   Discente ☐ 

Tipo de serviço: Tradução ☐   Revisão ☐ 

Tipo de publicação:   Livro ☐   Capítulo de livro ☐   Artigo acadêmico ☐   Resenha ☐ 

Outros ☐ Especificar: ________________________________________________________ 

Título do periódico visado ou da editora: _________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Anexar texto completo ☐ 

Valor total do orçamento do trabalho de revisão e/ou tradução: R$ ____________________ 

Anexar orçamento(s) ☐ 

Data:  

Assinatura do solicitante: 

 

 

 

mailto:ppgfil@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/ppgfil/

